
DELIBERA CONSILIARE N. 31 DEL 12-12-2024 ORIGINALE PAG. 1 DI 6 
 

 

PROVINCIA DI MATERA 

 

 
ORIGINALE 

DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 31 DEL 12-12-2024 
 
OGGETTO PROPOSTA DI RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 191 DEL 

D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I.  A DITTE DIVERSE PER INTERVENTI DI SOMMA URGENZA 

EFFETTUATI, A SEGUITO DI EVENTI METEOROLOGICI DEI GG. 5 E 6 SETTEMBRE 2024 E 

SUCC., NEL TERRITORIO DEI COMUNI DI GRASSANO, MIGLIONICO, IRSINA, GARAGUSO, 
TURSI, NOVA SIRI E SALANDRA A TUTELA E SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA 

INCOLUMITÀ. 
 
PROPONENTE MANUTENZIONE STRAOR. E ORDINARIA DELLE STRADE 
 
 
 L’anno  duemilaventiquattro il giorno  dodici del mese di dicembre alle ore  0:00, , convocato 
nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio Provinciale. 

 Presiede la seduta il Presidente della Provincia  Francesco Mancini ed assiste il Segretario Generale 
della Provincia Dr.ssa Maria Angela ETTORRE. 
 

Consiglieri assegnati n. 11, - Consiglieri in carica n. 9 - Presenti n.    8 nelle persone dei signori: 
 

 PRE. / ASS. 
1. MANCINI FRANCESCO PRESENTE 
2. SODO PASQUALE ASSENTE 
3. BUCELLO FILOMENA PRESENTE 
4. STIGLIANO CARLO RUBEN PRESENTE 
5. GALLOTTA NUNZIO PRESENTE 
6. SARLO CONCETTINA PRESENTE 
7. MAIURI GIUSEPPE PRESENTE 
8. CELSI VALENTINA PRESENTE 
9. DE SANTIS GIOVANNI PRESENTE 

 
 Il Presidente della Provincia, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza 
ed invita i presenti alla trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno. 
  



DELIBERA CONSILIARE N. 31 DEL 12-12-2024 ORIGINALE PAG. 2 DI 6 
 

 

 
Il Dirigente dell’Area IV, Ing. Pasquale MORISCO, relaziona: 

 
A seguito dell’approvazione della legge finanziaria n. 145 del 2018, è obbligatorio riconoscere come 

debiti fuori bilancio tutti i lavori di somma urgenza e di protezione civile, a prescindere che nel capitolo di 
spesa sia presente o meno la disponibilità finanziaria; 
Vista la perizia, acquisita agli atti dell’Ente con prot. n. 19066 del 13/09/2024 e denominata “Art. 140 del 
D.Lgs. n. 36/2023. INTERVENTO DI SOMMA URGENZA A SEGUITO DI EVENTI METEREOLOGICI 5 e 6 
SETTEMBRE 2024 E SUCC. RICADENTI NEI TERRITORI DI GRASSANO- MIGLIONICO-IRSINA-GARAGUSO-TURSI- 
NOVA SIRI-SALANDRA”, da cui si evince che i lavori di che trattasi sono stati affidati e regolarmente eseguiti 
dalle seguenti imprese: 

IMPRESA IMPORTO  
LAVORI 

A DETRARRE 
RIBASSO 

DEL 20,00% 

IMPORTO LAVORI 
AL NETTO  

DEL RIBASSO 

IVA 
(22,00%) 

IMPORTO 
TOTALE 

G.D.A.  
Manutenzioni di 
Tursi (MT) 3 716,46 € -743,29 € 2 973,17 € 654,10 € 3 627,26 € 

Canitano Roberto & 
C. di Grassano (MT) 3 468,09 € -693,62 € 2 774,47 € 610,38 € 3 384,86 € 
Capbeton di Irsina 
(MT) 3 712,42 € -742,48 € 2 969,94 € 653,39 € 3 623,32 € 
M.T.C. di Tricarico 2 153,76 € -430,75 € 1 723,01 € 379,06 € 2 102,07 € 
DININNO Rocco di 
Calciano (MT) 2 545,35 € -509,07 € 2 036,28 € 447,98 € 2 484,26 € 

F.LLI SURIANO s.n.c. 
di Nova Siri (MT) 3 176,10 € -635,22 € 2 540,88 € 558,99 € 3 099,87 € 

TERNA DONATO di 
Salandra (MT) 501,42 € -100,28 € 401,14 € 88,25 € 489,39 € 
M.T.S. di Manolio 
Vincenzo di 
Rotondella (MT) 4 495,95 € -899,19 € 3 596,76 € 791,29 € 4 388,05 € 
Vespe Mauro Rocco 
di Garaguso (MT) 501,42 € -100,28 € 401,14 € 88,25 € 489,39 € 

      
   19 416,78 € 4 271,69 € 23 688,47 € 

 

“Tanto si relaziona per le determinazioni che il Consiglio Provinciale riterrà opportuno adottare”. 

      Il Dirigente dell’Area Viabilità 
       F.to Ing. Pasquale MORISCO 

 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

Letta e condivisa la relazione del Dirigente dell’Area Viabilità; 



DELIBERA CONSILIARE N. 31 DEL 12-12-2024 ORIGINALE PAG. 3 DI 6 
 

VISTO l’art. 194 del T.U.E.L. che prevede: “Con deliberazione consiliare di cui all'articolo 193, 
comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai regolamenti di contabilità, gli enti locali 
riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: a) sentenze esecutive; b) copertura 
di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da 
statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l'obbligo di pareggio del bilancio 
di cui all'articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione; c) ricapitalizzazione, nei limiti e 
nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di società di capitali costituite per 
l'esercizio di servizi pubblici locali; d) procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per 
opere di pubblica utilità; e), nei limiti degli acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi 
di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191 accertati e dimostrate utilità ed arricchimento per l'Ente, 
nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza”; 

VISTO il parere obbligatorio del Collegio dei Revisori, previsto dall'art. 239, comma 1 e comma 1-
bis del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), rilasciato dall'Organo di Revisione in data 24/10/2024 ed 
acquisito in pari data agli atti dell’Ente con prot. n. 22226; 

CONSIDERATO che l’art.193 del D. Lgs. n.267/2000, al secondo comma prevede, tra l’altro che 
l’organo consiliare adotti i provvedimenti necessari per il ripianamento degli eventuali debiti fuori 
bilancio di cui all’art. 194; 

RICORDATO che l’art. 23, comma 5, della legge 289/2002 dispone che i provvedimenti di 
riconoscimento di debito posti in essere dalle amministrazioni pubbliche sono trasmessi agli organi 
di controllo e alla competente procura della Corte dei Conti; 

 
Visto il vigente Statuto Provinciale; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 
Ai sensi dell'art. 61 del Regolamento del Consiglio Provinciale, sulla presente proposta di 
deliberazione si è espresso il Segretario Generale con nota acquisita agli atti con prot. n. 26080 
del 12.12.2024, che qui si intende integralmente richiamata e trascritta anche se non 
materialmente allegata, esprimendo il seguente parere: " Nulla da Osservare per quanto di 
competenza ove la procedura risulti ancorata al rispetto delle disposizioni di cui alla circolare 
prot. n. 6392 del 04.04.2023 allegata in copia."; 

 
Visto il parere favorevole espresso dalla 3^ Commissione Coinsiliare permanente nella seduta del 
18 novembre 2024; 

Uditi gli interventi del presidente Mancini e del Dirigente dell’Area Tecnica Ing. Pasquale Morisco 
(per il contenuto dei singoli interventi, si rinvia all’integrale trascriione stenotipica degli stessi agli 
atti di questa Provioncia); 

Con voti favorevoli n. 7, contrari nessuno, astenuti n. 1 (Stigliano),  resi per appello nominale da n. 
6 consiglieri presenti in aula e da n. 2 consiglieri collegati da remoto; 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di riconoscere, ai sensi dell’art. 194, comma 1 lett. “e” del T.U.E.L. n.267/2000, la legittimità del 

debito fuori bilancio per complessivi €. 23.688,47 in favore delle imprese sopra elencate; 



DELIBERA CONSILIARE N. 31 DEL 12-12-2024 ORIGINALE PAG. 4 DI 6 
 

 
2) Di dare atto che il Collegio dei Revisori ha proceduto in data 24/10/2024, acquisito al 

Protocollo dell’Ente in pari data al n. 22226, trattandosi di acquisizione di beni e servizi nel 
rispetto dei limiti delle necessità accertate per la rimozione dello stato di pregiudizio alla 
pubblica incolumità, a rilasciare apposito parere sulla legittimità della proposta di 
riconoscimento dei debiti fuori bilancio ex art. 194 comma 1 lettera “e”, allegato al presente 
atto formandone parte integrante e sostanziale; 

3) Di darsi atto, altresì, che sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri 
di bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e che 
la spesa complessiva di €. 23.688,47 trova copertura al Cap. 2220/12 del Bilancio 2024 G.C., 
giusta prenotazione di impegno n. 35 del 17/10/2024; 

4) Di incaricare il Dirigente dell’Area Viabilità all’adozione dei provvedimenti consequenziali; 

5) Di inviare il presente deliberato alla competente Procura della Corte dei Conti della Basilicata, ai 
sensi dell’art. 23 c. 5 della L. 289/2002, e agli organi di controllo interno. 
 

Successivamente, con voti favorevoli n. 7, contrari nessuno, astenuti n. 1 (Stigliano),  resi per 
appello nominale da n. 6 consiglieri presenti in aula e da n. 2 consiglieri collegati da remoto, il 
presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della 
disposizione di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
  



DELIBERA CONSILIARE N. 31 DEL 12-12-2024 ORIGINALE PAG. 5 DI 6 
 

 

 
 
 

PARERI SULLA PROPOSTA DELIBERA CONSILIARE N. 26 DEL 17-10-2024 
 
OGGETTO PROPOSTA DI RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 191 DEL 

D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I.  A DITTE DIVERSE PER INTERVENTI DI SOMMA URGENZA 

EFFETTUATI, A SEGUITO DI EVENTI METEOROLOGICI DEI GG. 5 E 6 SETTEMBRE 2024 E 

SUCC., NEL TERRITORIO DEI COMUNI DI GRASSANO, MIGLIONICO, IRSINA, GARAGUSO, 
TURSI, NOVA SIRI E SALANDRA A TUTELA E SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA 

INCOLUMITÀ. 
 
PROPONENTE MANUTENZIONE STRAOR. E ORDINARIA DELLE STRADE 
 
 
 
Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 
Matera, 29-10-2024 IL RESPONSABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO  
Dr.ssa Maria Angela ETTORRE 

  
 

 

 
 

 

  



DELIBERA CONSILIARE N. 31 DEL 12-12-2024 ORIGINALE PAG. 6 DI 6 
 

 

 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
 FRANCESCO MANCINI  DR.SSA MARIA ANGELA ETTORRE  

 
 

 

 
 
 
 Il dipendente incaricato dal Segretario Generale attesta che la presente Deliberazione Consiliare è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line il giorno 17-12-2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
Matera, 17-12-2024 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE  

   
  

 
 

 


